УИД № 16RS0036-01-2023-002605-79

Дело № 1-204/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 мая 2023 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя ФИО5,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО3 (ордер в деле);

при секретаре ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Альметьевск Республики Татарстан, гражданина Российской Федерации, образование среднее - специальное, холостого, имеющего двоих малолетних детей (ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р.), работающего электросварщиком в ООО «Татбурнефть», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого; 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 50 минут, ФИО1, находясь у себя в квартире 

<

адрес>, при помощи своего сотового телефона марки «Редми 9», через глобальную сеть «Интернет», мессенджер «Телеграмм» в интернет магазине 

<

данные изъяты> действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного приобретения наркотического средства, заказал, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта у неустановленного лица наркотическое средство, после чего находясь там же, в этот же период времени, у себя в квартире 

<

адрес>, со своего счета Visa, при помощи своего сотового телефона «Редми 9» перечислил через «Сбербанк Онлайн» на указанный неустановленным лицом счет Visa денежные средства в сумме 6600 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, получив от неустановленного лица текстовое сообщение с адресом местонахождения наркотического средства в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 00 минут, умышленно, незаконно приобрел у неустановленного в ходе дознания лица, через «закладку», установленную в садовом обществе «

<

данные изъяты>, у основания дерева, растущего в 150 метрах от 

<

адрес> Татарстан, координаты № наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,04 грамма, что относится к значительным размерам, которое умышленно незаконно хранил при себе, в левом заднем кармане джинсовых брюк, в полиэтиленовом пакетике с застежкой «зип», с порошкообразным веществом внутри, без цели сбыта, для последующего личного потребления, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 50 минуты, в ходе личного досмотра ФИО1, находящегося в 100 метрах от дома 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,04 грамма, что относится к значительным размерам, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1, в левом заднем кармане джинсовых брюк, в полиэтиленовом пакетике с застежкой «зип», с порошкообразным веществом внутри, было обнаружено и изъято. 

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О наркотических средствах психотропных веществах», устанавливающий правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности и перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,04 грамма, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и в присутствии своего защитника, после консультации с ним, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник, в судебном заседании также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку подсудимый ФИО1 добровольно заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, был проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обращаясь к вопросу о назначении наказания, суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), наличие малолетних детей (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), положительные характеристики, состояние здоровья ФИО1 и его близких лиц.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, всех данных о личности ФИО1, суд считает возможным назначить ему наказание, не связанное с лишением свободы, а именно в виде исправительных работ. Другие виды наказания, по мнению суда, не достигнут цели исправления. 

В соответствии п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, оборудование, с помощью которого совершалось преступление – сотовый телефон марки «Редми 9», изъятый у подсудимого, подлежит конфискации в собственность государства, поскольку использовался подсудимым при совершении преступления, а именно: при помощи мобильного телефона подсудимый осуществлял заказ на приобретение наркотического средства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства сроком на 6 (шесть) месяцев.

Меру пресечения ФИО1 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства:

- остаток наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,03, остаточной массой 2,02 грамма, с первоначальными упаковками переупакованного в сейф-пакет №, сейф-пакет № внутри которого находятся первичные полимерные пакетики с «зип» застежкой, сейф-пакет № внутри которого находятся первичные фрагменты изоленты, сейф-пакет № внутри которого находятся три марлевых тампона и два бумажных конверта со смывами с рук ФИО1, находящиеся в камере хранения ОМВД России по Альметьевскому району – оставить при выделенном уголовном деле;

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, протокол производства смывов с рук ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела;

- сотовый телефон марки «Редми 9» IMEL1: № хранящийся в ОМВД России по Альметьевскому району - конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с учетом требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись